Diante de tal circunstância, o requerente se tornou beneficiário da indenização por 

invalidez prevista no Art. 3º da Lei 6.194/74, e ingressou junto à Seguradora para obter o pagamento.  

Em 27/03/2017, o requerente recebeu administrativamente a importância de R$ 

4.725,00 (quatro mil setecentos e vinte e cinco reais), referente à indenização do seguro obrigatório – DPVAT. 

Ocorre que, o valor pago não corresponde ao previsto pela legislação reguladora do 

Seguro DPVAT, de tal modo que o requerente recebeu quantia inferior àquela que realmente tem direito,

[...]

Lei 6.194/74, que não foi respeitado, uma vez que o pagamento efetuado é extremamente inferior ao devido 

pela Requerida. 

Destarte, é irrefutável o direito do Requerente em pleitear o recebimento da diferença 

apurada entre a quantia legalmente estabelecida e o “quantum” percebido administrativamente - R$ 4.725,00 

(quatro mil setecentos e vinte e cinco reais). 

Ressalte-se que o autor sofreu lesões que lhe causaram invalidez permanente, conforme 

testifica o laudo médico anexo, as quais foram RECONHECIDAS ADMINISTRATIVAMENTE PELA PRÓPRIA 

SEGURADORA, QUE APÓS REALIZAR AVALIAÇÃO MÉDICA EFETUOU O PAGAMENTO DO VALOR PARCIAL.

[...]

d) Requer-se a condenação da requerida em R$ 4.725,00 (quatro mil setecentos e vinte 

e cinco reais), visto que a própria tabela indica que o valor real a ser pago em caso de lesão que provoque 

debilidade funcional ou anatômica permanente em um dos membros superiores é o de 70% do valor total 

do seguro, ou seja, R$ 9.450,00 (nove mil quatrocentos e cinquenta reais), dessa forma, a condenação 

corresponde a diferença entre o valor efetivamente recebido pelo requerente na via administrativa e o valor 

que deveria ter sido pago. Tudo acrescido de juros de 1% ao mês e correção monetária com fito no IGPM e